Al 31de diciembre de 2024 y 2023 el tipo de cambio fijado por Banxico y utilizado por la Institución
para valuar sus activos y pasivos en moneda extranjera fue de 20.8829 y 16.9666 pesos por dólar.

Al 31 de diciembre de 2024, las reservas de la Institución en moneda extranjera se encuentran cal-
zadas respecto a sus activos.

Sensibilidad

A continuación, se muestra la sensibilidad del índice de solvencia, en puntos porcentuales (pp),
ante una variación, apreciación o depreciación, del tipo de cambio del dólar-peso

 Impacto en Índice de Solvencia
 2024 2023

Incremento del 5% en el tipo de cambio del dólar +3 pp +2 pp
Disminución del 5% en el tipo de cambio del dólar -4 pp -2 pp

ii. Riesgo de tasa de interés

Exposición

El principal riesgo de tasa de interés de la Institución surge de las inversiones en instrumentos fi-
nancieros, lo que expone a la Institución al riesgo de tasa de interés de flujo de efectivo.  En gene-
ral, la Institución adquiere inversiones en instrumentos financieros para cubrir sus pasivos y capital
de trabajo a tasas fijas y variables.

Reaseguradora Patria, S. A.
(subsidiaria de Peña Verde S. A. B.)
Notas sobre los estados financieros
31 de diciembre de 2024 y 2023

Página 39

Sensibilidad

A continuación, se muestra la sensibilidad ante cambios, incrementos o decrementos, en las tasas
de interés.

 Impacto en Índice de Solvencia
 2024 2023

Aumento en 25 puntos base -3 pp -1 pp
Disminución en 25 puntos base +3 pp +1 pp

* Puntos base respecto a la tasa de bonos UMS

iii. Riesgo de caída en el mercado accionario

Exposición

La exposición de la Institución al riesgo de caída en el mercado accionario por las inversiones en
acciones, se indica a continuación:

 2024 2023

Importe de las acciones $ 2,558,296 $ 1,961,695
% participación del total del portafolio de inversión 11% 11%

Sensibilidad

A continuación, se muestra la sensibilidad por variaciones en el mercado de accionario, tomando
como referencia el IPC de la Bolsa Mexicana de Valores.

 Impacto en Índice de Solvencia
 2024 2023

Incremento del 10% +9 pp +5 pp
Disminución del 10% -9 pp -6 pp

Riesgo de Crédito

Exposición

El riesgo de crédito representa la pérdida potencial que un emisor de instrumentos financieros
puede causar a la contraparte, al no cumplir con sus obligaciones, y se origina principalmente de
las cuentas por cobrar, deudor por prima y las inversiones en instrumentos de deuda.

 2024 2023

Renta fija $ 21,618,712 $ 15,384,480
Deudor por prima $ 923,384 $ 764,612
Otros deudores $ 132,618 $ 35,533

Reaseguradora Patria, S. A.
(subsidiaria de Peña Verde S. A. B.)
Notas sobre los estados financieros
31 de diciembre de 2024 y 2023

Página 40

Pérdida por deterioro crediticio de la contraparte